
ANO VI - NOVA OLINDA, SEXTA - FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 - NO 96

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE NOVA OLINDA - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE DO DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - TO 

MESA DIRETORA

FRANCISCO SANTOS DA SILVA JUNIOR
PRESIDENTE

SINDEL PINHEIRO ROCHA
VICE - PRESIDENTE

VALDECI GOMES DE LIMA
1º SECRETÁRIO

ADRIANO HILÁRIO MAIA
2º SECRETÁRIO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  3 5 4  D E  3 0  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 8

PORTARIA Nº 04/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda, Estado 
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei 
nº 107-A/2003 promulgada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa, 
aos 23 dias do mês de fevereiro de 2003.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a concessão de uma diária e meia ao senhor 
ALDEMIR RODRIGUES DE BRITO, matricula 084, CPF: 021.920.071-83, 
Vereador da Câmara Municipal de Nova Olinda– TO, para empreender 
viagem até a capital Palmas - TO, para protocolar oficio junto ao 
gabinete do Deputado Estadual (PL-TO) Marcus Marcelo, na Assembleia 
Legislativa, bem como fazer uma visita no gabinete da UVET, situado 
no mesmo órgão, para tratar de assuntos do interesse do munícipio de 
NOVA OLINDA – TO. Data prevista da saída, 08 de fevereiro às 03:00 
horas, com retorno previsto para dia 09, às 07:00 horas, com direito a 
percepção de uma diária e meia, no valor total de R$ 750,00 (setecentos 
e cinquenta).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, aos 
08 dias do mês de fevereiro de 2024.                   

Francisco Santos da Silva Junior
Ver. Presidente

Câmara Municipal Nova Olinda

RECIBO

Recebi junto à Tesouraria da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, 
a quantia de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta). Correspondente a 
uma diária e meia, para empreender viagem a Palmas - TO, conforme 
Portaria Anexa.

Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, aos 08 dias do mês de fevereiro 
de 2024.

Vereador ALDEMIR RODRIGUES DE BRITO
CPF: 021.920.071-83

RELATÓRIO DE VIAGEM 

Eu, ALDEMIR RODRIGUES DE BRITO, matricula 084, CPF: 021.920.071-
83, Vereador da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, empreendi 
viagem a capital Palmas - TO, onde estive presente no gabinete do 
Deputado Estadual (PL-TO) Marcus Marcelo, na Assembleia Legislativa, 
protocolando o oficio nº 02/2024, solicitando recursos financeiros através 
de emenda parlamentar, para fins específico, destinado na construção de 
uma quadra poliesportiva na Escola Municipal Vereador Adriano Martins 
Brilhante, localizada na Agrovila Bela Vista, vulgo Água Branca, no P.A. 
Água Branca, situada no Munícipio de Nova Olinda/TO, onde eu também 
fiz uma visita no gabinete da UVET, no mesmo órgão, para tratar de 
diversos assuntos do interesse do Munícipio de NOVA OLINDA – TO. 
Saindo dia 08 de fevereiro às 04:00 horas da manhã e retornando na data 
seguinte, percebendo o valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta).
Secretaria da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, aos 08 dias do 
mês de fevereiro de 2023.

Vereador ALDEMIR RODRIGUES DE BRITO
CPF: 021.920.071-83

PORTARIA N. 06/2024

Suspende o expediente no dia 12 e 14 de fevereiro  
do ano em curso, que antecede o feriado do Carnaval.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas legalmente e regimentalmente: 
 
CONSIDERANDO que no dia 13 de fevereiro de 2024 é comemorada 
a folia de Carnaval;

CONSIDERANDO a quarta-feira de cinzas, data que simboliza 
o fim da folia de Carnaval e o início da Quaresma para a Igreja Católica, 
marcada para o dia 14 de fevereiro;

CONSIDERANDO que o feriado recai em um dia de terça-feira;

C O N S I D E R A N D O  s e r  p o n t o  f a c u l t a t i v o 
o expediente nosórgãospúblicos no dia 12 e 14 de fevereiro, 

RESOLVE:

Art. 1º. –  Fica o expediente desta Casa Legislativa suspenso 
no dia 12 do corrente mês e ano.

Art. 2º. –  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Nova Olinda, 09 dias 
do mês de fevereiro de 2024.

FRANCISCO SANTOS DA SILVA JUNIOR
Vereador Presidente da Câmara Municipal

ATA DE REGISTRO DE ENVIO E RECEBIMENTO DE 
PROPOSTA DE PREÇO DE INTERESSADOS E LICITANTES 
CADASTRADOS, ANALISE E REGISTRO DAS PROPOSTAS 

RECEBIDAS, DEFINIÇÃO DA MELHOR PROPOSTA 
APRESENTADA E DEMAIS ATOS VINCULADOS A DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 003/2024.
 
Às 11:10hs (onze horas e dez minutos) do dia 09 (nove), do mês de 
02 (fevereiro) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na sala de 
reuniões, da Comissão Permanente de Licitações, reunidos os membros 
para em atendimento a convocação de interessados para apresentação 
de proposta de preço para o objeto como assim Publicado no DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICIPIO (DOM), nº 95 no dia 05/02/2024, e ainda como 
abaixo se registra, aos licitantes registrados, e assim reunidos na sede 
da Câmara Municipal de Nova Olinda/TO, sito à Rua 7 de setembro, 
nº 1346, - Centro – Nova Olinda/TO, visando registrar os e-mails e aos 
mesmos dando recebimento e publicidade as propostas de preços, 
registro de recebimento do e-mail e analise da melhor proposta.



Ano III - Nº 96 - SEXTA - FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICÍPAL DE NOVA OLINDA02
1 - ABERTURA:
 Inicialmente, faz registrar no período determinado para envio 
das propostas foram encaminhados ao e-mail do comissaodecontratacao.
to.leg.br, as propostas conforme registrado abaixo na ordem de 
recebimento das mesmas sendo: a empresa L M DE OLIVEIRA & CIA 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 40.434.377/0001-73, conforme consta anexo 
ao processo os comprovantes de recebimentos das propostas:

2 – REGISTO DAS PROPOSTAS RECEBIDAS:

Conforme registrado acima, após recebimento e baixa das respectivas 
propostas e abertura das mesmas faz-se abaixo o registro conforme 
classificação das propostas e a indicação da proposta de melhor valor.

A empresa L M DE OLIVEIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
40.434.377/0001-73, apresentou sua proposta no valor mensal de R$ 
1.300,00 (Hum mil e trezentos reais), e total de R$ 14.300,00 (Quatorze 
mil e trezentos reais), para fornecimento e manutenção mensal do Portal 
da Transparência, pelo período de 11(onze) meses. E o valor único de 
R$ 3.000,00(Três mil reais) para importação e migração de dados para 
o Portal.

3 - DO JULGAMENTO:

Conforme registrado acima a empresa que apresentou a melhor proposta 
de preço foi a empresa L M DE OLIVEIRA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 40.434.377/0001-73, a qual será solicitada a apresentação 
dos documentos de habilitação jurídica, regularidade fiscal, qualificação 
técnica e econômica financeira, que deve ser enviada através de e-mail 
comissaodecontratacao@novaolinda.to.leg.br,  em prazo não superior 
a 02 (dois) dias uteis após a convocação para apresentação, sob pena 
de decair o direito de contratar com a administração da câmara de Nova 
Olinda/TO.

Nada mais havendo a tratar, encerrou a sessão, da qual, para constar, 
lavrou-se a presente Ata que, segue para publicação no diário oficial da 
câmara. Departamento de Licitação.

FRANCELINO SOUSA ANDRADE
Agente de contratação

ALEXIA MAYARA DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio.

SINDEL PINEIRO ROCHA
Equipe de Apoio

ATA DE REGISTRO DE ENVIO E RECEBIMENTO DE 
PROPOSTA DE PREÇO DE INTERESSADOS E LICITANTES 
CADASTRADOS, ANALISE E REGISTRO DAS PROPOSTAS 

RECEBIDAS, DEFINIÇÃO DA MELHOR PROPOSTA 
APRESENTADA E DEMAIS ATOS VINCULADOS A DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 001/2024. 

Às 09:00hs (nove horas) do dia 09 (nove), do mês de 02 (fevereiro) do 
ano de 2024(dois mil e vinte e quatro), na sala de reuniões, da Comissão 
Permanente de Licitações, reunidos os membros para em atendimento 
a convocação de interessados para apresentação de proposta de preço 
para o objeto como assim Publicado no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
(DOM), nº 95 no dia 05/02/2024, e ainda como abaixo se registra, aos 
licitantes registrados, e assim reunidos na sede da Câmara Municipal de 
Nova Olinda, sito à Rua 7 de Setembro, nº 1346. - Centro – Nova Olinda/
TO, visando registrar os e-mails e aos mesmos dando recebimento e 
publicidade as propostas de preços, registro de recebimento do e-mail 
e analise da melhor proposta.

1 - ABERTURA:
 
Inicialmente, faz registrar no período determinado para envio das 
propostas foram encaminhados ao e-mail do comissaodecontratacao@
novaolinda.to.leg.br, as propostas conforme registrado abaixo na ordem 
de recebimento das mesmas sendo: a empresa MASCARO & SALES 
LTDA (NOVANET FIBRA), única interessada   conforme consta anexo 
ao processo os comprovantes de recebimentos das propostas:

2 – REGISTO DAS PROPOSTAS RECEBIDAS:
 
Conforme registrado acima, após recebimento e baixa das respectivas 
propostas e abertura das mesmas faz-se abaixo o registro conforme 
classificação da proposta e a indicação da proposta de melhor valor.
 
A empresa MASCARO & SALES LTDA (NOVANET FIBRA), inscrita no 
CNPJ Nº 31.085.099/0001-03, apresentou sua proposta no valor Global 
de R$ 5.335,00 (Cinco mil e trezentos e trinta e cinco reais), e mensal o 
valor de R$ 485,00(Quatrocentos e oitenta e cinco reais), pelo período 

de 11(onze) meses.

3 - DO JULGAMENTO:
 
Conforme registrado acima a empresa que apresentou a melhor 
proposta de preço foi a empresa MASCARO & SALES LTDA (NOVANET 
FIBRA), inscrita no CNPJ Nº 31.085.099/0001-03, a qual será solicitada 
a apresentação dos documentos de habilitação jurídica, regularidade 
fiscal, qualificação técnica e econômica financeira, que deve ser 
enviada através de e-mail comissaodecontratacao@novaolinda.to.leg.
br,  em prazo não superior a 02 (dois) dias uteis após a convocação 
para apresentação, sob pena de decair o direito de contratar com a 
administração da câmara de Nova Olinda/TO.
 
Nada mais havendo a tratar, encerrou a sessão, da qual, para constar, 
lavrou-se a presente Ata que, segue para publicação no diário oficial 
da câmara.  Departamento de Licitação dos documentos de habilitação 
jurídica, regularidade fiscal, qualificação técnica e econômica financeira, 
que deve ser enviada através de e-mail comissaodecontratacao@
novaolinda.to.leg.br, em prazo não superior a 02 (dois) dias uteis após a 
convocação para apresentação, sob pena de decair o direito de contratar 
com a administração da câmara de Nova Olinda/TO.

Nada mais havendo a tratar, encerrou a sessão, da qual, para constar, 
lavrou-se a presente Ata que, segue para publicação no diário oficial da 
câmara de Nova Olinda/TO, Departamento de Licitação.

FRANCELINO SOUSA ANDRADE
Agente de contratação

ALEXIA MAYARA DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio.

SINDEL PINEIRO ROCHA
Equipe de Apoio

ATA DE REGISTRO DE ENVIO E RECEBIMENTO DE 
PROPOSTA DE PREÇO DE INTERESSADOS E LICITANTES 
CADASTRADOS, ANALISE E REGISTRO DAS PROPOSTAS 

RECEBIDAS, DEFINIÇÃO DA MELHOR PROPOSTA 
APRESENTADA E DEMAIS ATOS VINCULADOS A DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 002/2024.
 
Às 08:54hs (oito horas e cinquenta e quatro minutos) do dia 09 (nove), 
do mês de 02 (fevereiro) do ano de 2024(dois mil e vinte e quatro), na 
sala de reuniões, da Comissão Permanente de Licitações, reunidos os 
membros para em atendimento a convocação de interessados para 
apresentação de proposta de preço para o objeto como assim Publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO (DOM), nº 95 no dia 05/02/2024, 
e ainda como abaixo se registra, aos licitantes registrados, e assim 
reunidos na sede da Câmara Municipal de Nova Olinda, sito à Rua 7 
de Setembro, nº 1346. - Centro – Nova Olinda/TO, visando registrar os 
e-mails e aos mesmos dando recebimento e publicidade as propostas de 
preços, registro de recebimento do e-mail e analise da melhor proposta.

1 - ABERTURA:

Inicialmente, faz registrar no período determinado para envio das 
propostas foram encaminhados ao e-mail do comissaodecontratacao@
novaolinda.to.leg.br, as propostas conforme registrado abaixo na ordem 
de recebimento das mesmas sendo: a empresa MEGA SUPORTE 
E SERVIÇOS LTDA, única interessada   conforme consta anexo ao 
processo os comprovantes de recebimentos das propostas:

2 – REGISTO DAS PROPOSTAS RECEBIDAS:

Conforme registrado acima, após recebimento e baixa das respectivas 
propostas e abertura das mesmas faz-se abaixo o registro conforme 
classificação da proposta e a indicação da proposta de melhor valor.

A empresa MEGA SUPORTE E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
10.451.784/0002-09, apresentou sua proposta no valor mensal de R$ 
1.300,00 (Hum mil e trezentos reais), e total de R$ 14.300,00(quatorze 
mil e trezentos reais), para ano de 2024.
 
3 - DO JULGAMENTO:

Conforme registrado acima a empresa que apresentou a melhor proposta 
de preço foi a empresa MEGA SUPORTE E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ Nº 10.451.784/0002-09, a qual será solicitada a apresentação 
dos documentos de habilitação jurídica, regularidade fiscal, qualificação 
técnica e econômica financeira, que deve ser enviada através de e-mail 
comissaodecontratacao@novaolinda.to.leg.br,  em prazo não superior 
a 02 (dois) dias uteis após a convocação para apresentação, sob pena 
de decair o direito de contratar com a administração da câmara de Nova 



03Ano VI - Nº 96 -SEXTA - FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICÍPAL DE NOVA OLINDA
Olinda/TO.

Nada mais havendo a tratar, encerrou a sessão, da qual, para constar, 
lavrou-se a presente Ata que, segue para publicação no diário oficial da 
câmara.  Departamento de Licitação.

FRANCELINO SOUSA ANDRADE
Agente de contratação

ALEXIA MAYARA DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio.

SINDEL PINEIRO ROCHA
Equipe de Apoio


		2024-02-09T13:50:05-0300
	FRANCISCO SANTOS DA SILVA JUNIOR:02575147166




